
 1

COMUNE DI MACERATA 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA TRAMITE 

DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO DI VIA ROSETANI, N. 27 

 

VERBALE N. 1 DEL 10/07/2018 

L’anno 2018, il giorno dieci del mese di luglio, alle ore 11 e 12, presso il Palazzo Conventati,  terzo piano, nella 

sala riunioni del servizio Servizi finanziari e del personale del Comune di Macerata, si riunisce in seduta pubblica la 

Commissione di gara. 

 Ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, la Commissione è costituita 

dall’Ing. Tristano Luchetti - dirigente del servizio Servizi Tecnici – in qualità di Presidente (come da nota a firma 

del Segretario Generale, del 09/07/2018), e dai commissari Ing. Virgilio Ferranti – funzionario responsabile 

dell’ufficio Opere urbanizzazione primaria e protezione civile del servizio Servizi Tecnici e Dott.ssa Fabiola 

Cerquetella –  responsabile della u.o. Gare dell’ufficio Gare e contratti del servizio Segretario Generale, assistita 

dalla Dott.ssa Sara Giustozzi – istruttore direttivo  dell’ufficio Gare e contratti – in qualità di segretario 

verbalizzante.  

Si procede alle operazioni di gara relative all’affidamento dell’appalto in oggetto. 

Il Presidente ricorda quanto segue: che si tratta di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 

d.lgs. n. 50/2016; che sono stati invitati alla procedura n. 20 operatori economici, di cui all’elenco allegato (All. n. 

1), individuati in elenco conservato agli atti tra le imprese in possesso dei requisiti, come da determina a contrattare 

n. 589/153, del 22/05/2018; che il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, è 

quello del minor prezzo. Lo stesso  prende atto che entro il termine fissato nel bando di gara – ore 12:00 del 

09/07/2018 – sono pervenuti al protocollo centrale n. 8  plichi degli operatori economici invitati alla procedura, 

numerati progressivamente in base al numero di protocollo loro assegnato, come di seguito indicato:  

- n. 1:  Costruzioni Brandi Egidio  s.r.l. –  Pesaro (PU) –  prot.  53611 del 05/07/2018;  

- n. 2:  Torelli Dottori s.p.a. Cupramontana (AN) – prot. 53914, del 06/07/2018;   

- n. 3: PRO.GE.CO. s.r.l. – Muccia (MC) – prot. 53945, del 06/07/2018;  

- n. 4: Beani Annibale s.r.l. – Comunanza (AP)  – prot. 54107, del 06/07/2018;  

- n. 5:  RAD Service s.r.l. – Gubbio (PG) – prot. 54502, del  09/07/2018; 

- n. 6: Papa Nicola s.r.l. edilizia stradale – Macerata (MC) –  prot. 54573, del  09/07/2018; 

- n. 7: Lupi Vincenzo s.r.l. – San Benedetto del Tronto (AP) – prot. 54616, del  09/07/2018; 

- n. 8: VA.RI.AN s.r.l. – Gualdo Cattaneo (PG ) – prot. 54633,  del  09/07/2018. 



 2

Un ulteriore plico, dell’operatore economico Mariotti costruzioni s.r.l. – Arcevia (AN), è pervenuto in data 

09/07/2018, alle ore 12 e 30 (prot. 54733); tale offerta, in quanto giunta fuori termine, non viene presa in 

considerazione. 

 Il Presidente dà atto che i suddetti plichi sono stati conservati in armadio chiuso a chiave presso l’ufficio Gare e 

contratti.  

Il Presidente, dopo aver controllato, unitamente agli altri commissari, la regolarità esterna dei n. 8  plichi pervenuti 

entro il termine, li contrassegna e procede alla progressiva apertura degli stessi secondo l’ordine assegnato, ne 

contrassegna quindi il contenuto e, accantonate le offerte economiche, procede, unitamente al resto della 

Commissione, alla verifica della documentazione amministrativa presentata, effettuando il controllo sulle 

annotazioni ANAC per l’operatore economico n. 3 PRO.GE.CO. s.r.l. – Muccia (MC). 

Dall’esame della documentazione presentata dagli 8 operatori risulta quanto segue: 

- concorrenti nn. 2, 3, 4, 5, 6 e 7: documentazione regolare; 

- concorrenti nn. 1 e 8: documentazione sottoposta a soccorso istruttorio. 

Per quanto riguarda il concorrente n. 1 – Costruzioni Brandi Egidio s.r.l. –  Pesaro (PU), il modello d’integrazione 

del DGUE risulta presentato solo in versione cartacea e non in formato digitale, come richiesto nella lettera d’invito. 

Per quanto riguarda il concorrente n. 8 – VA.RI.AN s.r.l. – Gualdo Cattaneo (PG ), il modello DGUE non risulta 

presentato su supporto informatico, con firma digitale, ma solo in versione cartacea; si riscontra, altresì, l’assenza 

del PassOE. 

Terminato il controllo della documentazione degli 8 offerenti, il Presidente della Commissione, in conformità a 

quanto stabilito nella lettera d’invito (“Alla presente procedura si applica l’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016, 

che prevede: « Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la 

procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di 

ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con 

esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al 

concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni 

necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 

regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze 

della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della 

stessa.»”), dispone che  l’ufficio Gare e contratti  provveda ad avviare la procedura di soccorso istruttorio di cui 

all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016;  



 3

stabilisce, infine, che la data della prossima seduta pubblica è fissata per la data del 23/07/2018, ore 11 e che la 

stessa venga resa nota mediante apposito avviso  pubblicato sul profilo del committente nella sezione “bandi di 

gara” almeno tre giorni prima, naturali e consecutivi, dalla data fissata, come previsto dalla lettera d’invito. 

Alle ore 12 e 35 il Presidente della Commissione dichiara terminata la seduta di gara e dispone che le offerte 

economiche, dopo essere state inserite e sigillate in apposita cartella, vengano conservate, unitamente alla restante  

documentazione di gara, in  armadio di ferro chiuso a chiave presso l’ufficio Gare e contratti. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione: 

Presidente: f.to Tristano Luchetti  

Commissario: f.to Ing. Virgilio Ferranti  

Commissario: f.to Dott.ssa Fabiola Cerquetella  

Segretario verbalizzante: f.to Dott.ssa Sara Giustozzi 

 

 

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016 il 30/07/2018



Allegato n. 1 al verbale n. 1                                                    

ELENCO DITTE INVITATE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER I 

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO PER LA MESSA IN 

SICUREZZA TRAMITE DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO DI VIA 

ROSETANI, N. 27. CIG 749824210C, CUP I82E18000010004

DENOMINAZIONE

1 BALDINI SANDRO 

2 MARIOTTI COSTRUZIONI SRL

3 TORELLI DOTTORI SPA 

4 BEANI ANNIBALE SRL 

5 LUPI VINCENZO SRL 

6 MANNOCCHI LUIGINO SRL

7 SABATINI COSTRUZIONI SRL 

8 UBALDI COSTRUZIONI SPA 

9 PAPA NICOLA SRL 

10 PRO.GE.CO SRL 

11 CO.ST.I CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 

12 COSTRUZIONI BRANDI EGIDIO SRL 

13 BEDDINI PAOLINO

14 DE SANTIS QUARTILIO DI DE SANTIS AGOSTINO

15 F.LLI BETTI SNC 

16 RAD SERVICE SRL UNIPERSONALE 

17 S.E.A. SOCIETÀ EDILE APPALTI SPA

18 VE.RI.AN SRL 

19 BARONCI SALVATORE

20 SALVATI SPA


